

截至二零零七年十二月三十一日止年度
 之全年業績公佈

中國人民財產保險股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈本公司及子公司截至二零零七年十二月三十一日止之經審核年度業績及上年比較數字如下：

合併損益表

	附註	2007 人民幣 百萬元	2006 人民幣 百萬元
營業額	5	<u>88,668</u>	<u>71,348</u>
已賺淨保費	5	68,728	55,616
已發生淨賠款	6	(46,944)	(38,616)
遞延保單獲取成本的攤銷，淨額		(11,151)	(8,882)
計提保險保障基金		(749)	(610)
一般行政及管理費用		<u>(11,311)</u>	<u>(6,904)</u>
承保利潤／(損失)		(1,427)	604
利息、股息和租金收入	7	3,229	1,689
已實現及未實現的投資淨收益	8	4,442	2,372
投資費用		(288)	(64)
受保人儲金型存款利息		(248)	(138)
匯兌損失淨額		(801)	(426)
其他收入		12	85
其他支出		(135)	(115)
財務費用		(315)	(209)
聯營公司應佔盈利／(損失)		<u>(13)</u>	<u>2</u>
除稅前利潤	9	4,456	3,800
所得稅	10	<u>(1,465)</u>	<u>(1,718)</u>
母公司股東應佔利潤		<u>2,991</u>	<u>2,082</u>
母公司股東每股基本盈利(人民幣元)	11	<u>0.268</u>	<u>0.187</u>
每股股息(人民幣元)	12	<u>0.091</u>	<u>—</u>

合併資產負債表

	附註	2007 人民幣 百萬元	2006 人民幣 百萬元
資產			
現金及現金等價物		30,789	28,374
衍生金融資產		—	6
債權類證券		28,465	22,889
權益類證券		16,978	7,962
保險業務應收款，淨額	13	13,898	7,519
分保資產		11,136	9,745
遞延保單獲取成本		7,490	6,817
其他金融資產及預付款		8,365	7,194
聯營公司投資		1,025	162
房屋、廠房及設備		11,721	11,903
投資物業		532	443
預付土地租金		3,866	3,960
		<u>134,265</u>	<u>106,974</u>
總資產			
負債			
衍生金融負債		35	—
應付分保賬款	14	9,813	4,241
應付保險保障基金		296	217
應付所得稅		1,314	325
其他負債及預提費用		8,109	6,628
遞延稅項負債		2,777	1,905
遞延保單獲取成本的分保部分		1,775	1,315
保險合同負債		73,115	59,722
受保人儲金型存款		7,953	8,894
次級債		3,000	3,000
		<u>108,187</u>	<u>86,247</u>
總負債			
權益			
歸屬於母公司股東的權益			
已發行股本		11,142	11,142
儲備		14,936	9,585
		<u>26,078</u>	<u>20,727</u>
總權益			
總權益及負債			
		<u>134,265</u>	<u>106,974</u>

附註：

1. 編製基準

本財務報表是按照香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則(其中包括香港財務報告準則、香港會計準則及其解釋)、香港公認的會計原則及香港公司條例規定的披露要求而編製。除了部分債權類證券、權益類證券、衍生工具和結構性存款以公允價值計價外，本財務報表以歷史成本慣例編製。本財務報表以人民幣呈報，除個別說明外，所有數值均四捨五入到百萬位(人民幣百萬元)。

合併基礎

合併財務報表包括本公司及子公司(統稱為「合併」)截至二零零七年十二月三十一日止年度的財務報表。子公司的經營成果自購買之日起合併，該收購日是本公司取得控制權之日期，並繼續合併子公司直至控制權終止。本公司及子公司內部各公司之間的所有重大交易以及結餘於合併時抵銷。

本年度收購子公司按購買法進行核算。該方法指將企業合併成本分配到收購日取得的可確認資產和承擔的負債和或有負債的公允價值上。收購成本按所支付的資產、發行的權益工具以及發生或所承擔的負債在交易日的公允價值總值，再加上直接歸屬於收購活動的成本計量。

少數股東權益指非本公司及子公司控制的外部股東對本公司子公司的經營成果和淨資產中享有的權益。截至二零零七年十二月三十一日，少數股東應佔淨虧損為人民幣35,046元(2006年：淨利潤人民幣228元)。於二零零七年十二月三十一日，少數股東應佔淨資產為人民幣70,182元(2006年：人民幣105,228元)。

2. 會計政策及披露的改變

除了採納以下新頒佈及修訂的財務報告準則外，本年度的會計政策與去年大致相同。

以下是首次適用於本公司及子公司財務報表的新頒佈及修訂的香港財務報告準則：

香港會計準則第1號(修訂)	財務報表的呈報-資本披露
香港財務報告準則第7號	金融工具：披露
香港財務報告準則-解釋第8號	香港財務報告準則第2號的適用範圍
香港財務報告準則-解釋第9號	嵌入衍生工具的再重估
香港財務報告準則-解釋第10號	中期財務報告和減值

香港會計準則第1號(修訂)-財務報表的呈報-資本披露

本修訂要求本公司及子公司披露額外的信息，使報表使用者能評估本公司及子公司資本管理的目標、政策和過程。

香港財務報告準則第7號-金融工具：披露

此項準則要求披露相關信息以使財務報表使用者能夠評估本公司及子公司金融工具的重要性、性質及由這些金融工具產生的風險程度。這些新的披露貫穿整份業績公佈。雖然有關準則並不影響財務狀況和財務結果，但部分比較數字在適當的情況下已經進行了重新調整。

香港財務報告準則-解釋第8號-香港財務報告準則第2號的適用範圍

此項解釋要求香港財務報告準則第2號也適用於無法確定全部或者部分所收取的貨品或服務的交易，尤其是以授予權益工具或發生相關的負債(基於本公司及子公司所持有的權益工具的價值)的交易，且相關的對價可能並不公允的情況。由於本公司僅有股票增值權計劃，此解釋對本公司及子公司的財務報表沒有影響。

香港財務報告準則－解釋第9號－嵌入衍生工具的再重估

此解釋要求，當本公司及子公司首次成為合同的一方時，需評估該合同是否包含嵌入衍生工具。除非合同的變化導致現金流量產生重大變化，否則不應重估嵌入衍生工具是否存在。由於本公司及子公司沒有需要從主合同中單獨拆分的嵌入衍生工具，此解釋對本公司及子公司的財務狀況及表現沒有影響。

香港財務報告準則－解釋第10號－中期財務報告和減值

此解釋要求，本公司及子公司不能轉回以前在中期報告確認的商譽、分類為可供出售類的權益工具或以成本列示的金融資產的減值。由於本公司及子公司沒有轉回任何上述各項的減值損失，此解釋對本公司及子公司的財務狀況及表現沒有影響。

3. 比較數字

部分資產負債表項目已被合併後單獨列示於本年度的資產負債表中。由此，二零零六年十二月三十一日的資產負債表已按照本年度的報表格式被重新列示。主要的重新列示包括以下幾項：

餘額為人民幣216.06億元的現金及現金等價物以及餘額為人民幣67.68億元的定期存款已經被合併，並以現金及現金等價物列示；

餘額為人民幣29.10億元的本公司持有的次級債權、餘額為人民幣22.28億元的資本保證金和餘額為人民幣18.58億元的預付款及其他應收款將不再單獨列示，而是包括在其他金融資產及預付款中；

餘額為人民幣48.81億元的未到期責任準備金的分保部分以及餘額為人民幣48.64億元的未決賠款可收回的分保部分已經合併，作為分保資產列示；

餘額為人民幣18.72億元的在建工程併入資產負債表的房屋、廠房及設備科目，不再單獨列示；以及

餘額為人民幣368.42億元的未到期責任準備金和餘額為人民幣228.80億元的未決賠款準備金合併後作為保險合同負債列示。

4. 分部報告

分部報告是以本公司及子公司的基本報告為基礎按業務劃分呈報的。本公司及子公司的客戶及業務均發生在中國境內，因此沒有呈報按地區劃分的分部信息。

具體的業務分部如下：

- (a) 機動車輛分部提供與機動車輛有關的保險產品；
- (b) 企業財產分部提供與企業財產有關的保險產品；
- (c) 貨運保險分部提供與貨物運輸有關的保險產品；
- (d) 責任保險分部提供與保戶責任有關的保險產品；
- (e) 意外傷害保險分部提供與意外傷害有關的保險產品；和
- (f) 其他保險分部主要包括與船舶、家財、農業、飛機和能源等有關的保險產品。

本公司及子公司的業務分部信息呈報如下：

2007	機動 車輛險	企財險	貨運險	責任險	意外 傷害險	其他	未能 分配部分	合計
損益表	人民幣 百萬元	人民幣 百萬元	人民幣 百萬元	人民幣 百萬元	人民幣 百萬元	人民幣 百萬元	人民幣 百萬元	人民幣 百萬元
營業額	<u>61,988</u>	<u>8,941</u>	<u>2,990</u>	<u>3,640</u>	<u>2,874</u>	<u>8,235</u>	—	<u>88,668</u>
已賺淨保費	53,273	5,689	2,271	2,534	1,838	3,123	—	68,728
已發生淨賠款	(36,283)	(4,347)	(1,016)	(1,603)	(1,133)	(2,562)	—	(46,944)
遞延保單獲取成本的攤銷，淨額	(8,954)	(836)	(334)	(387)	(253)	(387)	—	(11,151)
計提保險保障基金	(576)	(59)	(23)	(27)	(18)	(46)	—	(749)
一般行政及管理費用前的利潤	<u>7,460</u>	<u>447</u>	<u>898</u>	<u>517</u>	<u>434</u>	<u>128</u>	—	<u>9,884</u>
一般行政及管理費用	—	—	—	—	—	—	(11,311)	(11,311)
利息、股息和租金收入	—	—	—	—	—	265	2,964	3,229
已實現及未實現的投資淨收益	—	—	—	—	—	165	4,277	4,442
投資費用	—	—	—	—	—	(9)	(279)	(288)
受保人儲金型存款利息	—	—	—	—	—	(248)	—	(248)
匯兌損失淨額	—	—	—	—	—	—	(801)	(801)
財務費用	—	—	—	—	—	—	(315)	(315)
其他收入及支出	—	—	—	—	—	—	(123)	(123)
聯營公司應佔虧損	—	—	—	—	—	—	(13)	(13)
除稅前利潤／(虧損)	<u>7,460</u>	<u>447</u>	<u>898</u>	<u>517</u>	<u>434</u>	<u>301</u>	<u>(5,601)</u>	<u>4,456</u>
所得稅	—	—	—	—	—	—	(1,465)	(1,465)
母公司股東應佔利潤／(虧損)	<u>7,460</u>	<u>447</u>	<u>898</u>	<u>517</u>	<u>434</u>	<u>301</u>	<u>(7,066)</u>	<u>2,991</u>

2006 損益表	機動	企財險	貨運險	責任險	意外	其他	未能	合計
	車輛險	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	分配部分	
	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣
	百萬元	百萬元	百萬元	百萬元	百萬元	百萬元	百萬元	百萬元
營業額	49,837	8,193	2,763	3,013	2,561	4,981	—	71,348
已賺淨保費	41,502	5,747	2,073	2,160	1,827	2,307	—	55,616
已發生淨賠款	(30,295)	(4,074)	(744)	(1,123)	(1,004)	(1,376)	—	(38,616)
遞延保單獲取成本的攤銷，淨額	(6,935)	(805)	(315)	(309)	(262)	(256)	—	(8,882)
計提保險保障基金	(467)	(55)	(21)	(23)	(18)	(26)	—	(610)
一般行政及管理費用前的利潤	3,805	813	993	705	543	649	—	7,508
一般行政及管理費用	—	—	—	—	—	—	(6,904)	(6,904)
利息、股息和租金收入	—	—	—	—	—	271	1,418	1,689
已實現及未實現的投資淨收益	—	—	—	—	—	74	2,298	2,372
投資費用	—	—	—	—	—	(10)	(54)	(64)
受保人儲金型存款利息	—	—	—	—	—	(138)	—	(138)
匯兌損失淨額	—	—	—	—	—	—	(426)	(426)
財務費用	—	—	—	—	—	—	(209)	(209)
其他收入及支出	—	—	—	—	—	—	(30)	(30)
聯營公司應佔盈利	—	—	—	—	—	—	2	2
除稅前利潤／(虧損)	3,805	813	993	705	543	846	(3,905)	3,800
所得稅	—	—	—	—	—	—	(1,718)	(1,718)
母公司股東應佔利潤／(虧損)	3,805	813	993	705	543	846	(5,623)	2,082

本公司及子公司的資產及負債分部信息呈報如下：

2007 資產負債表	機動	企財險	貨運險	責任險	意外	其他	未能	合計
	車輛險	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	分配部分	
	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣
	百萬元	百萬元	百萬元	百萬元	百萬元	百萬元	百萬元	百萬元
總資產	14,164	5,990	1,029	1,606	1,584	8,150	101,742	134,265
總負債	55,753	8,846	2,019	4,078	4,816	20,242	12,433	108,187

2006 資產負債表	機動				意外		未能	合計
	車輛險	企財險	貨運險	責任險	傷害險	其他	分配部分	
	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣	人民幣
	百萬元	百萬元	百萬元	百萬元	百萬元	百萬元	百萬元	百萬元
總資產	<u>10,310</u>	<u>4,561</u>	<u>726</u>	<u>1,117</u>	<u>1,057</u>	<u>6,310</u>	<u>82,893</u>	<u>106,974</u>
總負債	<u>42,259</u>	<u>6,541</u>	<u>1,579</u>	<u>2,692</u>	<u>2,361</u>	<u>18,957</u>	<u>11,858</u>	<u>86,247</u>

資本性支出、折舊和減值損失由於不能分配至個別的保險產品，因此不分配。

5. 營業額和已賺淨保費

營業額是指直接承保和再保險業務保費收入。

	合併	
	2007 人民幣 百萬元	2006 人民幣 百萬元
營業額		
直接承保保費	88,594	71,300
分保業務保費	74	48
	<u>88,668</u>	<u>71,348</u>
已賺淨保費		
營業額	88,668	71,348
減：分出保費	(13,779)	(10,311)
	<u>74,889</u>	<u>61,037</u>
淨保費收入	74,889	61,037
減：未到期責任準備金淨額的變動	(6,161)	(5,421)
	<u>68,728</u>	<u>55,616</u>
已賺淨保費	68,728	55,616

6. 已發生淨賠款

	合併	
	2007 人民幣 百萬元	2006 人民幣 百萬元
賠款支出毛額	48,695	44,432
減：攤回分保賠款	(7,592)	(6,991)
賠款支出淨額	41,103	37,441
未決賠款準備金淨額的變動	5,841	1,175
已發生淨賠款	<u>46,944</u>	<u>38,616</u>

7. 利息、股息和租金收入

	合併	
	2007 人民幣 百萬元	2006 人民幣 百萬元
投資物業租賃收入	54	36
以公允價值列示且公允價值變動反映於損益表的金融資產－為交易而持有		
－利息收入	92	56
－股息收入	953	94
初始確定時被指定為以公允價值列示且公允價值變動反映於損益表類的金融資產		
－利息收入	7	11
可供出售金融資產		
－利息收入	875	591
－股息收入	199	4
貸款及應收賬款		
－利息收入	1,049	897
	<u>3,229</u>	<u>1,689</u>

8. 已實現及未實現的投資淨收益／(損失)

	合併	
	2007 人民幣 百萬元	2006 人民幣 百萬元
可供出售金融資產：		
– 已實現投資收益	1,118	38
– 減值準備的轉回	–	5
以公允價值列示且公允價值變動反映於損益表的金融資產 - 為交易而持有：		
– 已實現投資收益／(損失)	2,541	(237)
– 未實現投資收益	849	2,650
初始確定時被指定為以公允價值列示且公允價值變動反映於損益表類的金融資產：		
– 未實現投資收益／(損失)	50	(84)
貸款及應收款		
– 減值損失	(116)	–
	<u>4,442</u>	<u>2,372</u>

9. 除稅前利潤

本公司及子公司除稅前利潤乃扣除下列各項後達成：

	2007 人民幣 百萬元	2006 人民幣 百萬元
審計費用，包括中期審閱	18	18
房屋、廠房及設備折舊	876	933
投資物業折舊	20	15
預付土地租金的攤銷	113	102
員工費用(包括董事薪酬)：		
薪酬	5,502	4,665
以現金結算的股票增值權費用	752	102
退休福利供款計劃	583	409
保險業務應收款減值準備	627	98
經營性租賃下的最低租金付款—土地和建築物	397	394
處置房屋、廠房及設備淨損失	2	3
	<u>2</u>	<u>3</u>

10. 所得稅

中國所得稅準備是根據本公司及子公司在各期間適用相關中國所得稅法定稅率33%（2006年：33%）計提的。

	2007 人民幣 百萬元	2006 人民幣 百萬元
合併：		
當期－本年度稅項支出	1,572	780
遞延稅項	(107)	938
本年度稅項支出總額	<u>1,465</u>	<u>1,718</u>

將按本公司及子公司所在地即中國的法定稅率適用於稅前利潤的稅項支出與按實際稅率計算的稅項支出的調節如下：

合併	2007		2006	
	人民幣 百萬元	%	人民幣 百萬元	%
除稅前利潤	4,456		3,800	
按法定稅率33%計算的預計中國所得稅	1,470	33.0	1,254	33.0
非納稅收益項目	(174)	(3.9)	(144)	(3.8)
稅率的變動	(454)	(10.2)	-	-
不可抵扣的支出	623	14.0	608	16.0
本公司及子公司實際所得稅費用	<u>1,465</u>	<u>32.9</u>	<u>1,718</u>	<u>45.2</u>

二零零七年三月十六日，第十屆全國人民代表大會第五次會議通過了《中華人民共和國企業所得稅法》（新企業所得稅法），並於二零零八年一月一日起開始生效。新企業所得稅法作了較大範圍的調整，其中包括將內、外資企業的企業所得稅稅率統一為25%。因此，本公司及子公司於二零零七年十二月三十一日確認遞延所得稅資產及負債時，降低了計量的稅率。

11. 母公司股東每股基本盈利

每股基本盈利是根據本年度母公司股東應佔利潤人民幣29.91億元（2006年：人民幣20.82億元）和已發行普通股111.42億股（2006年：111.42億股）計算得出的。

於截至十二月三十一日止的二零零七年和二零零六年的會計年度裏，不存在使股權攤薄的事件，所以無需披露每股攤薄盈利。

12. 每股股息

於本年度，董事會宣告派發中期股息人民幣10.14億元（2006年：無）。董事會建議不派發二零零七年末期股息（2006年：無）。

13. 保險業務應收款，淨額

	合併和本公司	
	2007 人民幣 百萬元	2006 人民幣 百萬元
應收保費及代理賬款	7,229	4,343
應收分保賬款	7,691	3,571
	<u>14,920</u>	<u>7,914</u>
減：減值準備		
– 應收保費及代理賬款	(1,017)	(383)
– 應收分保賬款	(5)	(12)
	<u>(1,022)</u>	<u>(395)</u>
	<u><u>13,898</u></u>	<u><u>7,519</u></u>

保險業務應收款的減值準備變動情況如下：

	合併和本公司	
	2007 人民幣 百萬元	2006 人民幣 百萬元
於一月一日	395	297
本年計提	634	98
本年轉回	(7)	—
	<u>1,022</u>	<u>395</u>
於十二月三十一日	<u><u>1,022</u></u>	<u><u>395</u></u>

上面所披露的賬面金額大致相當於年末的公允價值。

本公司及子公司只對公司客戶或通過保險中介購買保險的個人客戶進行信用銷售。一般情況下，針對一個保單持有人最長信用期限為3個月，但是可酌情給予更長的信用期限。

保險業務應收款按賬齡分析如下：

	合併和本公司	
	2007 人民幣 百萬元	2006 人民幣 百萬元
3個月以內	11,261	6,634
3至6個月	2,119	523
6至12個月	901	370
12個月以上	639	387
	<hr/>	<hr/>
	14,920	7,914
減：減值準備	(1,022)	(395)
	<hr/>	<hr/>
	13,898	7,519
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

14. 應付分保賬款

應付分保賬款分析如下：

	合併和本公司	
	2007 人民幣 百萬元	2006 人民幣 百萬元
應付分保賬款結餘	9,813	4,172
存入分保準備金	—	69
	<hr/>	<hr/>
	9,813	4,241
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

應付分保賬款結餘是不計利息的，且於有關結算日後3個月內到期或須即期支付。二零零六年十二月三十一日的存入分保準備金需要在相關保險合同到期日償還。

上述賬面價值大致相當於年末的公允價值。

管理層對經營業績和財務狀況的討論與分析

概覽

本公司為中國居主導地位的非壽險公司，在為客戶提供多種財險產品的同時還提供各種意外傷害保險和短期健康保險產品。二零零七年，伴隨中國經濟的持續快速增長，本公司及子公司營業額達到886.68億元人民幣，較二零零六年增加了24.3%，實現淨利潤29.91億元人民幣，同比增長43.7%，總資產達到1,342.65億元人民幣，股東權益總額260.78億元人民幣，市場份額為中國非壽險市場的42.5%。公司活力不斷增強。

(一) 經營業績大幅提升

二零零七年，本公司營業額首次突破880億元人民幣大關，淨利潤達到歷史最高水平，本年度的良好表現主要源於營業額的快速增長、較好的投資收益，尤其是中國A股市場的繁榮及銀行存款利率的提高。

(二) 進一步拓寬保險覆蓋面，鞏固市場主導地位

二零零七年，本公司繼續大力推進機動車交通事故責任強制保險業務發展，全面開展農業保險、農村保險領域的業務，進一步鞏固在大型商業風險與特殊風險保險領域的市場主導地位，獲得2007年全國所有12個地鐵項目、遼寧紅沿河核電站、國家電網超高壓示範工程等一批重大標誌性項目的首席承保權，成為2010年上海世博會保險全球合作夥伴。伴隨著奧運保險保障計劃的啟動，公司服務水平和影響力不斷提高。

(三) 加強渠道建設，銷售能力得到提高

二零零七年，本公司加強與集團內其他子公司的戰略協同，有序推進交叉銷售互動業務，基本建立覆蓋全國的電子商務服務體系，投入2億元人民幣擴大農村保險銷售網絡，農村營銷機構超過1.1萬個。二零零七年，本公司加強專業團隊建設，在總、省兩級建立起涉及三十多個行業的兩百多支大型商業保險專業團隊和一批貨運險、責任險、意外健康險專業團隊。

(四) 加強風險管控，提升經營管理水平

二零零七年，本公司按照地域設立六大區域監察稽核中心，構建完善合規管理制度體系，增強內部風險管控。強化再保險的風險管理職能，優化配置再保險資源，努力提高合約質量。全面推廣執行《純風險損失率表》。

下表列明所示時間段本公司及子公司的已賺淨保費、承保利潤、母公司股東應佔利潤及總資產。

	截至十二月三十一日止年度	
	二零零七年	二零零六年
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
已賺淨保費	68,728	55,616
承保利潤／(損失)	(1,427)	604
母公司股東應佔利潤	2,991	2,082
總資產	134,265	106,974

經營業績

二零零七年，本公司及子公司營業額大幅增加，承保利潤減少，投資收益大幅增加。下表列明所示時間段本公司及子公司若干財務指標佔已賺淨保費的百分比。

	截至十二月三十一日止年度	
	二零零七年	二零零六年
	%	%
已賺淨保費	100.0	100.0
已發生淨賠款	(68.3)	(69.4)
遞延保單獲取成本的攤銷，淨額	(16.2)	(16.0)
計提保險保障基金	(1.1)	(1.1)
一般行政及管理費用	(16.5)	(12.4)
承保利潤／(損失)	(2.1)	1.1
利息、股息和租金收入	4.7	3.0
已實現及未實現的投資淨收益	6.5	4.3
財務費用	(0.5)	(0.4)
受保人儲金型存款利息	(0.4)	(0.2)
除稅前利潤	6.5	6.8
所得稅	(2.1)	(3.1)
母公司股東應佔利潤	4.4	3.7
賠付率	68.3	69.4
費用率	33.8	29.5
綜合成本率	102.1	98.9

下表列明所示時間段本公司及子公司各分部的已賺淨保費、已發生淨賠款及遞延保單獲取成本的攤銷淨額佔該指標總額的百分比。

截至十二月三十一日止年度
 二零零七年 二零零六年
 % %

已賺淨保費		
機動車輛險	77.5	74.6
企財險	8.3	10.3
貨運險	3.3	3.7
責任險	3.7	3.9
意外傷害險	2.7	3.3
其他	4.5	4.2
	<hr/>	<hr/>
總計	100	100
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
已發生淨賠款		
機動車輛險	77.3	78.5
企財險	9.3	10.6
貨運險	2.2	1.9
責任險	3.4	2.9
意外傷害險	2.4	2.6
其他	5.4	3.5
	<hr/>	<hr/>
總計	100	100
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
遞延保單獲取成本的攤銷，淨額		
機動車輛險	80.3	78.1
企財險	7.5	9.1
貨運險	3.0	3.5
責任險	3.5	3.5
意外傷害險	2.3	2.9
其他	3.4	2.9
	<hr/>	<hr/>
總計	100	100
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

營業額

二零零七年，本公司及子公司營業額達886.68億元人民幣，較二零零六年的713.48億元人民幣增加173.20億元人民幣(或24.3%)。該項增加的主要原因是於二零零六年七月份開辦的機動車交通事故責任強制保險在二零零七年的營業額大幅增長，在該業務帶動下，機動車輛保險營業額較二零零六年增加了121.51億元人民幣；非車險業務中企業財產保險、貨物運輸保險、責任保險和意外傷害保險等險種的營業額均有不同程度的增長。

已賺淨保費

二零零七年，本公司及子公司已賺淨保費為687.28億元人民幣，較二零零六年的556.16億元人民幣增加131.12億元人民幣(或23.6%)。該項增加主要是由於二零零七年機動車輛保險已賺淨保費增長較快，該險種已賺淨保費較二零零六年增加117.71億元人民幣。

利息、股息和租金收入

二零零七年，本公司及子公司利息、股息和租金收入達32.29億元人民幣，較二零零六年的16.89億元人民幣增加了15.40億元人民幣。這主要由於交易類金融資產利息及股息收入增加8.95億元人民幣，可供出售金融資產利息及股息收入增加4.79億元人民幣，貸款及應收賬款利息收入增加1.52億元人民幣。

已實現及未實現的投資淨收益

二零零七年，本公司及子公司已實現及未實現的投資淨收益達44.42億元人民幣，較二零零六年的23.72億元人民幣增加了20.70億元人民幣。這主要由於二零零七年中國A股市場走高，可供出售金融資產和交易類金融資產的已實現投資淨收益均大幅增加。

已發生淨賠款

二零零七年，本公司及子公司已發生淨賠款為469.44億元人民幣，較二零零六年的386.16億元人民幣增加了83.28億元人民幣(或21.6%)。二零零七年本公司及子公司賠付率從二零零六年的69.4%下降至68.3%。已發生淨賠款增加的主要原因是本公司及子公司營業額的增加帶來了賠款的增長。截至二零零七年十二月三十一日，未決賠款準備金淨額較二零零六年十二月三十一日增加58.41億元人民幣。

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額

二零零七年，本公司及子公司遞延保單獲取成本的攤銷淨額為111.51億元人民幣，較二零零六年的88.82億元人民幣增加25.5%。該項增加的主要原因是二零零七年由於業務規模增長較快，承保環節的投入相應增加。

計提保險保障基金

根據中國相關保險法規，本公司及子公司須按照自留保費的1%提取保險保障基金。二零零七年，本公司及子公司計提保險保障基金為7.49億元人民幣，較二零零六年的6.10億元人民幣增加了22.8%。該項增加的原因是自留保費增加。

受保人儲金型存款利息

二零零七年，本公司及子公司受保人儲金型存款利息為2.48億元人民幣，較二零零六年的1.38億元人民幣有所增加，主要原因是本公司及子公司金牛投資保障型家庭財產保險產品(第三代)和金娃投資保障型意外傷害保險產品向保戶支付的收益採用浮動利率計算，二零零七年，存款利息數次上調，本公司及子公司承擔的利息支出增加。

財務費用

二零零七年，本公司及子公司財務費用為3.15億元人民幣，較二零零六年的2.09億元人民幣增加1.06億元人民幣，主要原因是賣出回購證券交易的利息支出較二零零六年有所增加。

一般行政及管理費用

二零零七年，本公司及子公司一般行政及管理費用為113.11億元人民幣，較二零零六年的69.04億元人民幣增加44.07億元人民幣，主要原因是在激烈的市場競爭中，為實現業務快速增長，公司在渠道建設上加大費用投入，並增加了用於激勵業務一線的專項薪酬；同時，在業務量快速增長條件下，為了保證服務的品質和效率，公司加大運營成本投入力度，財產相關費用和辦公費用也有較大增加。

除稅前利潤

由於以上各項，二零零七年，本公司及子公司除稅前利潤為44.56億元人民幣，較二零零六年的38.00億元人民幣增加6.56億元人民幣。

所得稅

二零零七年，本公司及子公司的所得稅為14.65億元人民幣，較二零零六年的17.18億元人民幣減少2.53億元人民幣。本公司及子公司的實際稅率由二零零六年的45.2%降低至二零零七年的32.9%。下降的主要原因是二零零八年一月一日起，公司適用的企業所得稅率由原來的33%下調為25%，本公司在二零零七年末確認遞延稅資產及負債時，降低了計量的稅率。

母公司股東應佔利潤

由於上述各項，本公司及子公司淨利潤由二零零六年的20.82億元人民幣增加9.09億元人民幣至二零零七年的29.91億元人民幣。二零零七年的母公司股東每股基本盈利為0.268元人民幣。

綜合成本率

本公司及子公司的綜合成本率由二零零六年的98.9%上升至二零零七年的102.1%，主要是由於本公司及子公司的費用率從二零零六年的29.5%上升至二零零七年的33.8%。費用率上升較快是由於市場競爭激烈，本公司加大基礎性費用投入和優質業務投入所致。

分部業績

機動車輛保險

	截至十二月三十一日止年度	
	二零零七年	二零零六年
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
營業額	61,988	49,837
已賺淨保費	53,273	41,502
已發生淨賠款	(36,283)	(30,295)
遞延保單獲取成本的攤銷，淨額	(8,954)	(6,935)
計提保險保障基金	(576)	(467)
一般行政及管理費用前的利潤	7,460	3,805
賠付率	68.1%	73.0%
費用率	17.9%	17.8%
綜合成本率	86.0%	90.8%

二零零七年，本公司及子公司機動車輛保險的營業額為619.88億元人民幣，較二零零六年的498.37億元人民幣增加121.51億元人民幣(或24.4%)，主要來源於機動車交通事故責任強制保險業務的增長。

二零零七年，本公司及子公司機動車輛保險的已賺淨保費為532.73億元人民幣，較二零零六年的415.02億元人民幣增加117.71億元人民幣(或28.4%)，主要原因是二零零七年營業額較快增長，但二零零七年機動車輛保險的分出保費較二零零六年增加12.53億元人民幣部分抵銷了上述影響。

二零零七年，本公司及子公司機動車輛保險的已發生淨賠款為362.83億元人民幣，較二零零六年的302.95億元人民幣增加59.88億元人民幣(或19.8%)，賠付率由二零零六年的73.0%降低至二零零七年的68.1%。已發生淨賠款增幅低於業務規模發展速度，業務質量得到顯著提高。

二零零七年，本公司及子公司機動車輛保險遞延保單獲取成本的攤銷淨額為89.54億元人民幣，較二零零六年的69.35億元人民幣增加29.1%，主要原因是機動車輛保險業務收入增加，手續費、承保費用以及營業稅金及附加相應增加。

二零零七年，本公司及子公司機動車輛保險的計提保險保障基金為5.76億元人民幣，較二零零六年的4.67億元人民幣增加23.3%，原因是自留保費增加。

本公司及子公司機動車輛保險費用率由二零零六年的17.8%增加至二零零七年的17.9%，已賺淨保費的大幅增長抵銷了遞延保單獲取成本攤銷淨額增長對費用率的影響。

綜上，二零零七年本公司及子公司機動車輛保險分攤一般行政及管理費用前的利潤為74.60億元人民幣，較二零零六年的38.05億元人民幣增加96.1%。

企業財產保險

	截至十二月三十一日止年度	
	二零零七年 人民幣百萬元	二零零六年 人民幣百萬元
營業額	8,941	8,193
已賺淨保費	5,689	5,747
已發生淨賠款	(4,347)	(4,074)
遞延保單獲取成本的攤銷，淨額	(836)	(805)
計提保險保障基金	(59)	(55)
一般行政及管理費用前的利潤	447	813
賠付率	76.4%	70.9%
費用率	15.7%	15.0%
綜合成本率	92.1%	85.9%

二零零七年，本公司及子公司企業財產保險的營業額為89.41億元人民幣，較二零零六年的81.93億元人民幣增加7.48億元人民幣(或9.1%)，主要由於本公司制定了有效的激勵政策，同時加大了業務督導力度。

二零零七年，本公司及子公司企業財產保險的已賺淨保費為56.89億元人民幣，較二零零六年的57.47億元人民幣減少0.58億元人民幣(或1.0%)，主要原因是二零零七年，企業財產保險分出保費較二零零六年增加4.11億元人民幣；同時，由於二零零六年該險種業務負增長，使得二零零七年提取未到期責任準備金淨額同比增加了3.95億元人民幣。

二零零七年，本公司及子公司企業財產保險的已發生淨賠款達43.47億元人民幣，較二零零六年的40.74億元人民幣增加2.73億元人民幣。其中，賠付支出和攤回賠付支出分別減少了3.35億元人民幣和1.75億元人民幣，而提取未決賠款準備金淨額增加了4.33億元人民幣。

二零零七年，本公司及子公司企業財產保險的遞延保單獲取成本的攤銷淨額達8.36億元人民幣，較二零零六年的8.05億元人民幣有所增加，主要由於營業稅金及附加與承保費用的增加。

二零零七年，本公司及子公司企業財產保險的計提保險保障基金為0.59億元人民幣，較二零零六年的0.55億元人民幣有所增加，原因是自留保費增加。

二零零七年企業財產保險已賺淨保費小幅減少、遞延保單獲取成本略有增加，共同導致了本公司及子公司企業財產保險的費用率由二零零六年的15.0%上升至二零零七年的15.7%。

綜上，二零零七年本公司及子公司企業財產保險分攤一般行政及管理費用前的利潤為4.47億元人民幣，較二零零六年的8.13億元人民幣減少45.0%。

貨物運輸保險

	截至十二月三十一日止年度	
	二零零七年 人民幣百萬元	二零零六年 人民幣百萬元
營業額	2,990	2,763
已賺淨保費	2,271	2,073
已發生淨賠款	(1,016)	(744)
遞延保單獲取成本的攤銷，淨額	(334)	(315)
計提保險保障基金	(23)	(21)
一般行政及管理費用前的利潤	898	993
賠付率	44.7%	35.9%
費用率	15.7%	16.2%
綜合成本率	60.4%	52.1%

二零零七年，本公司及子公司貨物運輸保險的營業額為29.90億元人民幣，較二零零六年的27.63億元人民幣增加了2.27億元人民幣(或8.2%)。貨物運輸保險的保費收入增長主要源於貿易增長、國內商品價格上漲及國際能源和原材料價格上漲帶動了保源、保額的增長。

二零零七年，本公司及子公司貨物運輸保險的已賺淨保費為22.71億元人民幣，較二零零六年的20.73億元人民幣增加1.98億元人民幣(或9.6%)，已賺淨保費的增加主要是由於保險業務收入的增長。

二零零七年，本公司及子公司貨物運輸保險的已發生淨賠款為10.16億元人民幣，較二零零六年的7.44億元人民幣增加36.6%，提取未決賠款準備金淨額較二零零六年增加了2.33億元人民幣。賠付率由二零零六年的35.9%增加至二零零七年的44.7%，主要由於業務競爭激烈，費率下滑，單位保費承擔風險上升。

二零零七年，本公司及子公司貨物運輸保險的遞延保單獲取成本的攤銷淨額為3.34億元人民幣，較二零零六年的3.15億元人民幣增加0.19億元人民幣，主要原因是承保費用較二零零六年增加。

本公司及子公司貨物運輸保險二零零七年計提保險保障基金為0.23億元人民幣，與二零零六年基本持平，主要由於二零零七年貨物運輸保險自留保費較二零零六年變化很小。

主要由於已賺淨保費的增長，本公司及子公司貨物運輸保險的費用率由二零零六年的16.2%降低至二零零七年的15.7%。

綜上，二零零七年本公司及子公司貨物運輸保險分攤一般行政及管理費用前的利潤為8.98億元人民幣，較二零零六年的9.93億元人民幣降低9.6%。

責任保險

	截至十二月三十一日止年度	
	二零零七年	二零零六年
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
營業額	3,640	3,013
已賺淨保費	2,534	2,160
已發生淨賠款	(1,603)	(1,123)
遞延保單獲取成本的攤銷，淨額	(387)	(309)
計提保險保障基金	(27)	(23)
一般行政及管理費用前的利潤	517	705
賠付率	63.3%	52.0%
費用率	16.3%	15.4%
綜合成本率	79.6%	67.4%

二零零七年，本公司及子公司責任保險的營業額為36.40億元人民幣，較二零零六年的30.13億元人民幣增加6.27億元人民幣(或20.8%)。責任保險的增長主要源於承運人責任保險、校園方責任保險、僱主責任保險、產品責任保險、火災公眾責任保險等重點產品的增長。

二零零七年，本公司及子公司責任保險的已賺淨保費為25.34億元人民幣，較二零零六年的21.60億元人民幣增加3.74億元人民幣(或17.3%)，已賺淨保費的增加主要是由於保險業務收入的增長。

二零零七年，本公司及子公司責任保險的已發生淨賠款為16.03億元人民幣，較二零零六年的11.23億元人民幣增加42.7%，主要由於賠付支出和提取未決賠款準備金淨額分別增加了3.75億元人民幣和1.37億元人民幣。責任保險賠付率由二零零六年的52.0%增加至二零零七年的63.3%。

二零零七年，本公司及子公司責任保險的遞延保單獲取成本的攤銷淨額為3.87億元人民幣，較二零零六年的3.09億元人民幣增加0.78億元人民幣，主要原因是業務增長導致營業稅金及附加和承保費用的增加。

本公司及子公司責任保險二零零七年計提保險保障基金為0.27億元人民幣，較二零零六年的0.23億元人民幣增加了0.04億元人民幣(或17.4%)，主要由於二零零七年自留保費增長。

本公司及子公司責任保險的費用率由二零零六年的15.4%增加至二零零七年的16.3%。

綜上，二零零七年本公司及子公司責任保險分攤一般行政及管理費用前的利潤為5.17億元人民幣，較二零零六年的7.05億元人民幣減少26.7%。

意外傷害保險

	截至十二月三十一日止年度	
	二零零七年	二零零六年
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
營業額	2,874	2,561
已賺淨保費	1,838	1,827
已發生淨賠款	(1,133)	(1,004)
遞延保單獲取成本的攤銷，淨額	(253)	(262)
計提保險保障基金	(18)	(18)
一般行政及管理費用前的利潤	434	543
賠付率	61.6%	55.0%
費用率	14.7%	15.3%
綜合成本率	76.3%	70.3%

二零零七年，本公司及子公司意外傷害保險的營業額為28.74億元人民幣，較二零零六年的25.61億元人民幣增加3.13億元人民幣(或12.2%)，該項增加主要由於承保數量的較快增長。

二零零七年，本公司及子公司意外傷害保險的已賺淨保費為18.38億元人民幣，較二零零六年的18.27億元人民幣增加0.11億元人民幣(或0.6%)，營業額的增長與分出保費的增加大致相同。

二零零七年，本公司及子公司意外傷害保險的已發生淨賠款為11.33億元人民幣，較二零零六年的10.04億元人民幣增加12.8%，主要原因為保險業務收入增加。意外傷害保險賠付率由二零零六年的55.0%上升至二零零七年的61.6%。

二零零七年，本公司及子公司意外傷害保險的遞延保單獲取成本的攤銷淨額為2.53億元人民幣，較二零零六年的2.62億元人民幣降低了0.09億元人民幣，主要原因是攤回分保費用的增長被支付給保險中介機構和代理人的手續費的增加以及營業稅金及附加的增加基本抵銷。

本公司及子公司意外傷害保險二零零七年計提保險保障基金為0.18億元人民幣，與二零零六年持平，主要由於二零零七年意外傷害保險自留保費基本上沒有變化。

本公司及子公司意外傷害保險費用率由二零零六年的15.3%下降至二零零七年的14.7%。

綜上，二零零七年本公司及子公司意外傷害保險分攤一般行政及管理費用前的利潤為4.34億元人民幣，較二零零六年的5.43億元人民幣減少20.1%。

新產品開發

二零零七年，本公司共開發640個產品，涵蓋了除法定強制保險和投資型保險外的其他14個險種。其中，全國性產品共計345個，區域性產品295個。

現金流量

	截至十二月三十一日止年度	
	二零零七年	二零零六年
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
經營活動產生的現金流入淨額	11,259	5,324
投資活動產生的現金流出淨額	(4,833)	(912)
融資活動產生的現金流入／(流出)淨額	(2,718)	1,299
現金及現金等價物增加淨額	<u>3,708</u>	<u>5,711</u>

本公司及子公司二零零七年經營活動產生的現金流入淨額為112.59億元人民幣，較二零零六年增加59.35億元人民幣。主要由於二零零七年收到的現金保費較二零零六年增加了144.31億元人民幣，但現金支出的賠款支出增加46.89億元人民幣部分抵銷了上述增加的影響。

本公司及子公司二零零七年用於投資活動的現金流出淨額為48.33億元人民幣，較二零零六年的流出淨額增加39.21億元人民幣。主要原因在於二零零七年存放原到期日為三個月以上的銀行及其他金融機構存款與該類存款滿期收回淨額較二零零六年減少了38.72億元人民幣，二零零七年新增定期存款以及銀行存款留存金額較二零零六年均大幅減少，主要用於滿足投資資金需求。

本公司及子公司二零零七年在融資活動中產生的現金流出淨額為27.18億元人民幣，而二零零六年的流入淨額為12.99億元人民幣。主要原因在於二零零六年發行次級債務使當年融資活動現金流入淨額增加10億元人民幣，而二零零七年支付了中期股息10.14億元人民幣，支付保戶儲金和投資款等11.89億元人民幣，兩項合計現金淨流出較二零零六年增加了25.10億元人民幣。

本公司及子公司二零零七年的現金及現金等價物(主要為人民幣)增加淨額為37.08億元人民幣。

流動性

本公司及子公司的流動資金主要來自經營活動所產生的現金流量，主要為已收取的保費。此外，流動資金來源還包括利息及股息收入、已到期投資、出售資產及融資活動所得的款項。本公司及子公司對流動資金的需求主要包括支付賠款及履行與未滿期保單有關的其他義務、資本開支、經營費用、稅項、支付股息及投資需求。

本公司於二零零六年十二月發行30億元人民幣固定利率次級定期債務，債務期限為10年，發售給中國境內的機構投資者，主要用於提高本公司的償付能力。

本公司於二零零三年獲得國家開發銀行提供金額最多為100億元人民幣的十年循環信貸額度。根據該信貸額度動用的每筆款項須於一年內償還。於本公佈日，本公司尚未動用該信貸額度。

除前述次級債務及信貸額度以外，本公司及子公司不以借款方式獲取營運資金。

本公司及子公司預期可以通過經營所得現金流滿足未來營運資金需求。本公司認為本公司及子公司具有充足的營運資金。

資本開支

本公司及子公司的資本開支主要包括在建經營性物業，購入經營性機動車輛以及開發信息系統方面的開支。二零零七年本公司及子公司資本開支為8.90億元人民幣。

償付能力要求

本公司須受若干有關本公司財務運作的法規監管，包括有關要求本公司保持償付能力、滿足11項監管指標以及撥備若干基金和儲備的法規。根據中國保險法規要求，本公司於二零零七年十二月三十一日須保持的最低償付能力額度為112.35億元人民幣；按中國保監會規定計算的本公司實際償付能力額度為212.43億元人民幣，償付能力額度充足率為189%（附註）。

根據中國保監會規定，若保險公司未能符合關於償付能力的11項監管指標中的4項，中國保監會有權要求解釋並調查未能符合的原因。二零零七年，本公司未達到要求的監管指標少於4項。

附註：按照中國企業會計準則編製的財務報表計算。

保費與資本比率

保費與資本比率指財險公司於任何財務年度的自留保費與該保險公司的實收資本、資本公積金及盈餘公積金之和之間的比率。根據保險法，財險公司於任何財務年度的保費與資本比率不得超過4倍。二零零七年，本公司該項比率為3.66倍（附註）。

附註：按照中國企業會計準則編製的財務報表計算。

資產負債率

於二零零七年十二月三十一日，本公司及子公司的資產負債率(附註)為78.3%，較二零零六年十二月三十一日的77.8%增加了0.5個百分點。

附註：資產負債率為香港公認會計準則下總負債(不含次級債務)與總資產的比率。

或有負債

鑒於保險業務的性質，本公司及子公司在某些與日常業務相關的法律訴訟中作為原告或被告，這些法律訴訟主要涉及本公司及子公司保單的索賠。儘管目前無法確定這些或有事項或法律訴訟的結果，本公司及子公司相信任何由此引致的負債均不會對本公司及子公司的財務狀況或經營業績構成嚴重負面影響。

利率風險

本公司及子公司持有的固定收益投資或固定利率負債，存在利率風險。固定收益投資主要包括本公司及子公司持有的定期存款、協議存款和以公允價值計量的債權類投資。本公司及子公司還投資一定數量的利率敏感性產品和衍生金融工具。

本公司及子公司通過利率互換、積極審查投資組合及諮詢財務投資專家的意見管理與利率變動相關的風險，採取適當的投資策略，確保獲得穩定回報。

信用風險

信用風險指本公司及子公司的債務人到期不能支付本金或者利息而導致本公司及子公司出現經濟損失的風險。

本公司及子公司面臨信用風險的產品主要集中於應收保險業務資產、再保險資產、債權投資以及存放於商業銀行的銀行存款。

本公司及子公司不斷強化應收保費管理，定期對客戶信用和財務狀況進行分析評價，對應收保費的可收回性密切監控，加強與保險中介機構的合作力度，降低保險業務信用風險。

本公司及子公司的再保險人結欠本公司及子公司的款項存在信用風險。除中國財產再保險股份有限公司等國有再保險人外，本公司及子公司主要向A.M. Best公司評級為A-級及以上的再保險人購買再保險，並密切關注其信用及財政狀況。

本公司及子公司主要通過在投資前分析被投資公司的資信狀況，並嚴格遵守中國保監會只准投資評級高於AA級的企業債券的規定，努力控制債權投資信用風險。

本公司及子公司主要通過將大部分的存款存放於國有銀行或者國有控股商業銀行，控制並降低來自銀行存款的信用風險。

匯率風險

本公司及子公司主要以人民幣進行業務經營，人民幣亦為本公司及子公司的本位幣兼財務報表貨幣。

本公司及子公司部分業務(包括部分企業財產保險、國際貨運險業務及航空險業務)是以外幣計值(通常為美元)，本公司及子公司持有的以外幣計值的部分銀行存款和債券類證券(通常為美元)等資產以及以外幣計價的部分保險業務負債(通常為美元)也面臨匯率風險。

利率互換

本公司持有的按照不同利率計息的金融資產會產生不確定的現金流量，為了防範此種利率風險，本公司通過利率互換合同進行套期保值，從對手方收取固定利息並向其支付浮動利息。於二零零七年十二月三十一日，本公司持有的利率互換合同的名義總金額為人民幣8.50億元。

聯營公司投資

於二零零七年六月，本公司向同系子公司中國人民人壽保險股份有限公司(原中國人保壽險有限公司)注資8.12億元人民幣，並持有其28%的股權。董事認為該項投資將使本公司從中國壽險業的發展獲得長期收益，並有利於推進本公司與中國人民人壽保險股份有限公司的交叉銷售。

員工

於二零零七年十二月三十一日，本公司正式員工人數為60,102名。二零零七年，本公司及子公司為員工支付的薪酬共計60.85億元人民幣，主要包括固定工資、業績獎金以及根據中國相關法規提取的各項保險及福利支出。本公司高層管理人員享有股票增值權。股票增值權計劃無需發行股份，不會攤薄股東權益。本公司及子公司通過建立多種職業發展通道、加強員工培訓、實施業績考核等多項措施提升員工表現及工作效率。本公司相信，本公司及子公司與員工保持良好關係。

資產負債表日後事項

於二零零八年初，中國的部分地區遭受暴風雪災的侵襲。雪災對當地的公共設施及私人財物造成廣泛的破壞。本次災害為本公司及子公司帶來各種險種的索償。截至二零零八年四月九日，本公司及子公司共支付賠償款21.20億元人民幣。本公司對部分承保的財產已進行了分保安排。然而，由於理賠和再保險攤回工作仍在進行中，截至目前本公司及子公司尚無法確定本次災害的總體影響金額。

機動車交通事故責任強制保險在中國是強制保險，同時也是本公司及子公司的主要產品之一。其保費和條款是由中國保險行業協會制定的。於二零零八年二月一日起，針對機動車交通事故責任強制保險的16種險種的費率降低了5%至39%，相應的單筆保單最高賠付金額從原來的6.00萬元人民幣增加至12.20萬元人民幣。這些變動將會對未來機動車輛保險的經營帶來影響。

展望

二零零八年，中國經濟仍將保持平穩較快增長。隨著改善民生為重點的社會建設的全面展開、政府機構改革、社會主義新農村建設的推進以及經濟發展方式的轉變等，有利於中國保險業發展的政策環境、經濟環境正在形成。「三農」的保險市場前景廣闊，巨災保險、環境責任保險等新興保險品種有可能成為新的業務增長點，保險資金運用渠道有望進一步拓寬。同時，中國人保集團發展戰略和目標的進一步明確、集團內部資源整合的深入推進、業務協作的逐漸深化、交叉銷售的落實和集團的結構性擴張，都將為本公司實現又好又快的跨越式發展創造有利條件。本公司將通過扎實有效的工作，努力實現又好又快的跨越式發展，為股東創造更大的價值，為建設和諧社會做出更大的貢獻。

末期股息

董事會建議不派發二零零七年度末期股息。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於二零零七年度，本公司及子公司並無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

企業管治

除於二零零七年二月一日至二零零七年三月二十二日期間未能滿足《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄十四《企業管治常規守則》（「《企業管治常規守則》」）守則條文第A.2.1條其中一項要求外，本公司於二零零七年度已遵守《企業管治常規守則》的所有守則條文。根據守則條文第A.2.1條，主席與行政總裁的角色不應由一人同時兼任。於二零零七年二月一日，前任董事長唐運祥先生辭任董事長之職，董事會授權副董事長及總裁王毅先生履行董事長的職責直至選出新任董事長為止。於二零零七年三月二十三日，吳焰先生獲委任為本公司董事長及執行董事，守則條文第A.2.1條的所有規定已告滿足。

審計委員會

審計委員會已審閱本公司及子公司截至二零零七年十二月三十一日止之經審核年度業績。

承董事會命
董事長
吳焰

中國北京，二零零八年四月十五日

於本公佈日，本公司董事長為吳焰先生(執行董事)，副董事長為王毅先生(執行董事)，王銀成先生及劉政煥女士為執行董事，非執行董事為謝仕榮先生、吳高連先生、周樹瑞先生及李濤先生，獨立非執行董事為鄭維志先生、陸正飛先生、陸健瑜先生及丁寧寧先生。